rien, lequel avoit depuis esté le premier évesque de Mende et avoit presché la

foy chrestienne à tout le peuple du pays de Givauldan, et tellement avoit fait

par sa saincte prédicacion qu'il avoit converty ledit Got, roy dudit pays, à

ladicle foy catholicque. Lequel avoit, aucun temps après, donné et laissé tout

sondit royaume et pays de Givauldan à ladicte église de Mende, audit Severin

et à ses successeurs évesques de Mende » (Arch. départ, de la Lozère, G. 281,

fol. 8 V).

l.Le denier de Saint-Privat était perçu parles évéques sur tous les hommes
du diocèse, nobles ou non nobles, âgés de plus de quinze ans. Un témoin dans

l'enquête sur les droits des évéques de Mende, qui précéda la conclusion du

paréage de 1307 entre PhUippe le Bel et Guillaume Durand, dit : « ... se audi-

visse dici quod ab antiquo faomines Gaballitani constituerunt super capita sua

singulos denarios, singulis annis beato Privato persolvendos, pro tormentis que

suslinuit bona fide. Et ipse testis soiverat quolibet anno illum denarium et

communiter dicebatur quod capellani parrochiarum Gaballitani levabant pro

episcopo unum denarium pro capite in Gaballitano. Vidit etiam testis quod

dominus B. de Serveria in ultimis diebus suis dixit quod ipse erat latro beati

Privati, cui ipse debebat dare quolibet anno pro capite suo unum denarium

quem non dederat per triginta annos; et precepit quod statim solveretur »

(Arch. départ, de la Lozère, G. 730, fol. 57).

2. Labbe, Bibliotheca manuscriptorum, t. II, p. 690.

3. Ce ms., anciennement coté 916, figure sous le n°252 du catalogue des mss.

de la bibliothèque d'Aix ; il en existe une copie presque en tout semblable à la

Bibliothèque nationale, nouv. acq. lat. 2325.

4. Baluze, Vitx Paparum Avenionensium, t. I, col. 399-413. — Muratori,

Rerum Italicar. script., 1734, t. III, part, ii, p. 629-637. - U. Chevalier,

Actes anciens et documents concernant le bienheureux Urbain V, etc., recueil-

lis par feu M. le chanoine J.-H. Albanès, t. I, p. 39-49 et 375-480.

5. L'auteur de la chronique se nomme lui-môme : « Me Verniro tune Leodii

luorante et Mosam sœpius transeunte » (Pourcher, p. 489).
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OÙ elle figurait à la fin des chroniques de Martin le Polonais et de ses

continuateurs; comme ces dernières, c'est une chronique assez sèche,

mais très précise, qui suit Urbain V depuis son avènement au pontifi-

cat, en octobre 1362, jusqu'à sa mort en décembre 1370. Le second est

la déposition faite par Pierre OUivier, chanoine d'Aix, devant Ray-